陸前高田市告示第１４１号

 陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付要綱を次のように定める。

  平成２９年９月１３日

陸前高田市長 戸 羽   太

   陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付要綱

 （趣旨）

第１ この要綱は、上水道等の未普及地域において、飲用水等の安定的な供給を図

り、もって公衆衛生の向上と生活環境の改善に資するため、地域住民組織等が飲用

水等給水施設を整備する場合に要する経費に対し、予算の範囲内で補助金を交付す

ることについて、陸前高田市補助金交付規則（昭和３３年規則第２号）に定めるも

ののほか、必要な事項を定めるものとする。

 （定義）

第２ この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、それぞれ当該各号に定め

るところによる。

⑴ 地域住民組織等 上水道等の未普及地域の住宅のうち、自らが施設を整備し、

及び管理する個人及び組織をいう。

⑵ 飲用水等給水施設 給水人口が１００人以下の飲用水等を供給する水道をい

う。

 （補助対象事業）

第３ 補助金の交付の対象となる事業は、次に掲げる全ての要件を満たす事業（以下

「補助事業」という。）とする。ただし、市長が特別な理由があると認めたとき

は、この限りでない。

 ⑴ 次に掲げる区域以外の地域（以下「対象地域」という。）で、地域住民組織等

が、飲用水等給水施設を整備するものであること。

ア 陸前高田市水道事業の設置等に関する条例（昭和４３年条例第５号）第２条

に規定する上水道及び簡易水道の給水区域

イ 陸前高田市小規模給水施設設置条例（昭和６３年条例第９号）第３条に規定

する給水区域

ウ 水道施設の整備計画があり、概ね３年以内に整備される予定の区域

⑵ 開発行為又は営利を目的とする水道施設の設置でないこと。

⑶ 飲用水等給水施設整備工事が、同一年度内に着手し完了するものであること。

 （補助事業の対象者）

第４ 補助事業の対象となる者は、対象地域の住宅に居住し、又は居住しようとする

者で構成する地域住民組織等であって、次の各号のいずれにも該当するものとす

る。

 ⑴ 市が水道施設を整備した場合に、速やかに市の水道に切り替えることの同意が

あること。

 ⑵ 国、地方公共団体等の官公署、公共的団体又は法人でないこと。

 ⑶ 他人の土地に飲用水等給水施設を設置する場合において、当該土地の所有者の

承諾を得ていること。

 （補助対象経費及び補助金の額）

第５ 補助対象経費及び補助限度額は、別表に定めるとおりとする。

２ 補助対象経費の範囲は、前項に定めるもののほか、次に掲げるとおりとする。

⑴ 配水管から分岐して居住する住宅の宅地内に設置される最初の止水栓（以下

「第１止水栓」という。）までの工事（第１止水栓から住宅敷地境界まで道路等

がある場合は、その間の工事を含む。）に要する経費及び水道水の安定供給を図

るために必要なポンプ、受水槽等の設置工事に要する経費

⑵ その他市長が認める水道工事に要する経費

 （補助金の交付申請）

第６ 補助金の交付を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、陸前高田市

飲用水等給水施設整備費補助金交付申請書（様式第１号）に次に掲げる書類を添付

し、市長に提出しなければならない。

 ⑴ 構成員の承諾書

 ⑵ 収支予算書

 ⑶ 補助対象経費の見積書又は設計書

 ⑷ 工事予定場所の位置図及び設計図

 ⑸ 給水管布設平面図及び立面図

 ⑹ 公図の写し

 ⑺ 占用許可等の写し

 ⑻ 土地所有者の承諾書

 ⑼ その他市長が必要と認める書類

２ 申請者は、補助限度額の範囲内に達するまで補助金の交付申請ができるものとす

る。ただし、先に着手した補助事業が完了した後でなければ、次の補助金の交付を

申請することができない。

 （補助金の交付決定）

第７ 市長は、第６の補助金交付申請書の提出があったときは、速やかにその内容を

審査し、必要に応じ現地調査等を行い、補助金の交付の可否を決定するものとす

る。

２ 市長は、前項の規定により、補助金の交付の可否について決定したときは、陸前

高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付決定通知書（様式第２号）又は陸前高田

市飲用水等給水施設整備費補助金不交付決定通知書（様式第３号）により申請者へ

通知するものとする。

（変更承認申請書等）

第８ 第７第２項の規定により交付決定を受けた申請者（以下「補助事業者」とい

う。）は、交付決定を受けた内容を変更し、又は中止しようとするときは、陸前高

田市飲用水等給水施設整備費補助金変更（中止）承認申請書（様式第４号）を市長

に提出し、その承認を受けなければならない。

２ 市長は、前項の規定による申請があった場合は、承認の可否を決定し、承認した

ときは陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金変更（中止）承認決定通知書（様

式第５号）により、承認しないときは陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金変

更（中止）不承認決定通知書（様式第６号）により申請者に通知するものとする。

 （完了報告）

第９ 補助事業者は、補助事業が完了したときは、陸前高田市飲用水等給水施設整備

費補助金完了報告書（様式第７号）に次に掲げる書類を添えて市長に提出し、完了

検査を受けなければならない。

⑴ 工事費等の請求書又は領収書の写し若しくは費用を支払ったことを証する書類

⑵ 完成図面

⑶ 施工写真

⑷ 原水又は浄水の水質検査報告書

⑸ その他市長が必要と認める書類

 （補助金の請求及び交付）

第１０ 補助事業者は、第９の完了検査において完了確認を受けたときは、速やかに

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付請求書（様式第８号）を市長に提出

するものとする。

２ 市長は、前項に規定する請求書を受理したときは、当該請求書を審査し、補助金

を交付すべきものと認めたときは、当該請求書を受理した日から起算して３０日以

内に補助金を交付するものとする。

 （工事の確認）

第１１ 市長は、補助事業を適正に執行するため、水道工事の現場に立入り調査をす

ることができる。

（維持管理）

第１２ 補助事業者は、補助金の交付を受けて整備した施設について、適切な維持管

理に努めるとともに、年１回以上、貯水槽等の清掃を実施しなければならない。

 （補則）

第１３ この要綱に定めるもののほか、事業の実施に関し必要な事項は、別に定め

る。

別表（第５関係）

補助対象経費 補助限度額

 取水、浄水、貯水、送水

及び配水の施設の新設、増

設又は改造（交換、修繕を

除く。）に要する経費

 補助対象経費の１０分の８に相当する額以内

の額。ただし、１戸当たり８０万円を限度とす

る。（１，０００円未満の端数が生じたとき

は、その端数を切り捨てた額）

様式第１号（第６関係）

  年  月  日

 陸前高田市長  様

住  所

氏  名               印

電話番号

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付申請書

 陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付要綱第６の規定により、補助金の交

付を受けたいので、次のとおり関係書類を添えて申請します。

 交付申請額             円

（Ａ４）

様式第２号（第７関係）

陸前高田市指令 第  号

住 所

氏 名

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付決定通知書

     年  月  日付けで申請があった陸前高田市飲用水等給水施設整備費補

助金の交付について、陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付要綱第７の規定

により、次のとおり通知します。

 交付決定額           円

      年  月  日

陸前高田市長          印

（Ａ４）

様式第３号（第７関係）

陸前高田市指令 第  号

住 所

氏 名

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金不交付決定通知書

     年  月  日付けで申請があった陸前高田市飲用水等給水施設整備費補

助金の交付について、下記の理由により不交付としますので、陸前高田市飲用水等給

水施設整備費補助金交付要綱第７の規定により通知します。

      年  月  日

陸前高田市長

記

不交付の理由

 教示

  １ この処分に不服がある場合は、この処分があったことを知った日の翌日か

ら起算して３か月以内に、陸前高田市長に対して審査請求書を提出して審査

請求をすることができます。なお、この処分があったことを知った日の翌日

から起算して３か月以内であっても、当該処分があった日の翌日から起算し

て１年を経過すると、審査請求をすることができなくなります。

  ２ この処分については、この処分があったことを知った日の翌日から起算して

６か月以内に、陸前高田市を被告として（訴訟において陸前高田市を代表す

る者は、陸前高田市長となります。）、処分の取消しの訴えを提起すること

ができます。なお、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６

か月以内であっても、当該処分があった日の翌日から起算して１年を経過す

ると、処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。ただし、１

の審査請求をした場合には、当該審査請求に対する裁決があったことを知っ

た日の翌日から起算して６か月以内に、処分の取消しの訴えを提起すること

ができます。

（Ａ４）

様式第４号（第８関係）

  年  月  日

 陸前高田市長         様

住  所

氏  名               印

電話番号

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金変更（中止）承認申請書

     年  月  日付け陸前高田市指令 第  号で交付決定を受けた標記補

助金について、下記のとおり工事を変更（中止）したいので、陸前高田市飲用水等給

水施設整備費補助金交付要綱第８の規定により、申請します。

記

変更（中止）の内容

変更（中止）の理由

変更後申請額 金      円

（注）必要により次の書類（変更後）を添付のこと

⑴ 補助対象経費の見積書又は設計書

⑵ 工事予定場所の位置図及び設計図

⑶ 給水管布設平面図及び立面図

⑷ 公図の写し

⑸ その他市長が必要と認める書類

（Ａ４）

様式第５号（第８関係）

陸前高田市指令 第  号

住 所

氏 名

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金変更（中止）承認決定通知書

     年  月  日付けで申請があった陸前高田市飲用水等給水施設整備費補

助金変更（中止）承認申請については、次のとおり承認することに決定したので、陸

前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付要綱第８の規定により通知します。

      年  月  日

陸前高田市長

１ 変 更 交 付 決 定 額   金          円

   既 交 付 決 定 額  金          円

   追加（減額）交付決定額  金          円

２ 承認する事項

（Ａ４）

様式第６号（第８関係）

陸前高田市指令 第  号

住 所

氏 名

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金変更（中止）不承認決定通知書

     年  月  日付けで申請があった陸前高田市飲用水等給水施設整備費補

助金変更（中止）承認申請については、次のとおり承認しないことに決定したので、

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付要綱第８の規定により通知します。

      年  月  日

陸前高田市長

記

 不承認の理由

 教示

  １ この処分に不服がある場合は、この処分があったことを知った日の翌日か

ら起算して３か月以内に、陸前高田市長に対して審査請求書を提出して審査

請求をすることができます。なお、この処分があったことを知った日の翌日

から起算して３か月以内であっても、当該処分があった日の翌日から起算し

て１年を経過すると、審査請求をすることができなくなります。

  ２ この処分については、この処分があったことを知った日の翌日から起算して

６か月以内に、陸前高田市を被告として（訴訟において陸前高田市を代表す

る者は、陸前高田市長となります。）、処分の取消しの訴えを提起すること

ができます。なお、この処分があったことを知った日の翌日から起算して６

か月以内であっても、当該処分があった日の翌日から起算して１年を経過す

ると、処分の取消しの訴えを提起することができなくなります。ただし、１

の審査請求をした場合には、当該審査請求に対する裁決があったことを知っ

た日の翌日から起算して６か月以内に、処分の取消しの訴えを提起すること

ができます。

（Ａ４）

様式第７号（第９関係）

  年  月  日

 陸前高田市長         様

住 所

氏 名               印

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金完了報告書

     年  月  日付け陸前高田市指令 第  号で補助金の交付決定を受け

た事業が完了したので、下記のとおり報告します。

記

飲用水等給水施
設整備の場所

陸前高田市   町

工事の期間
着工      年  月  日

完成      年  月  日

給水工事事業者

住所又は所在地

氏名又は名称

電話番号

交付決定額  金           円

添付書類

⑴ 工事費等の請求書又は領収書の写し若しくは費用を支払ったことを証

する書類

⑵ 完成図面

⑶ 施工写真

⑷ 原水又は浄水の水質検査報告書

⑸ その他市長が必要と認める書類

（Ａ４）

様式第８号（第１０関係）

  年  月  日

 陸前高田市長         様

住 所

氏 名               印

陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金交付請求書

     年  月  日付け陸前高田市指令 第  号により交付決定の通知が

あった陸前高田市飲用水等給水施設整備費補助金について、事業を完了したので、次

のとおり請求します。

 金           円

金融機関名

預金の種別 普通・当座

口座番号

フリガナ

口座名義人

（Ａ４）